UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

         Số:         /BC-SKHCN  Quảng Ngãi, ngày     tháng 7  năm 2025

BÁO CÁO

Đánh giá thực trạng, nhu cầu sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

làm công tác chuyển đổi số

 Theo Công văn số 42/SNV-CCVC ngày 07/7/2025 của Sở Nội vụ về việc

đánh giá thực trạng, nhu cầu sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm

công tác chuyển đổi số; Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo đánh giá thực trạng,

nhu cầu sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác chuyển đổi

số như sau:

I. THỰC TRẠNG ĐỘI NGŨ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC

LÀM CÔNG TÁC CHUYỂN ĐỔI SỐ

1. Công chức, viên chức chuyên trách về chuyển đổi số:  27  Người

2. Công chức, viên chức kiêm nhiệm công tác chuyển đổi số:  04 Người

3. Chế độ, chính sách hiện hành đang áp dụng: Không có

(có số liệu cụ thể theo biểu mẫu 01 đính kèm)

II. NHU CẦU SỬ DỤNG ĐỘI NGŨ CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC

LÀM CÔNG TÁC CHUYỂN ĐỔI SỐ

(Theo biểu mẫu 02 đính kèm)

III. Đánh giá chung

3.1. Thuận lợi

Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND,

UBND tỉnh về công tác chuyển đổi số.

Cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin của tỉnh đang từng bước được đầu tư,

cải thiện.

Chất lượng công chức, viên chức chuyên trách, kiêm nhiệm nhiệm vụ

Chuyển đổi số của Sở Khoa học và Công nghệ đang ngày càng được nâng cao,

nắm bắt kiến thức và kỹ năng mới, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được

giao

3.2. Tồn tại, hạn chế

Chính sách tiền lương, phụ cấp chưa đủ sức cạnh tranh so với khu vực tư

nhân, dẫn đến khó thu hút và giữ được nhân tài.

 Cơ chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương trong

triển khai chuyển đổi số đôi khi còn chưa đồng bộ, hiệu quả.

2

IV. Kiến nghị, đề xuất

 Bộ Nội vụ tiếp tục tham mưu đề xuất Chính phủ ban hành chính sách tiền

lương, phụ cấp đặc thù, hấp dẫn hơn đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức làm công tác chuyển đổi số, tương xứng với tính chất đặc thù và yêu cầu

cao của công việc; Xây dựng cơ chế khen thưởng, vinh danh kịp thời đối với các

cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác chuyển đổi số; Đẩy mạnh

công tác quy hoạch, tạo nguồn cán bộ chuyển đổi số từ sớm; Đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ trong quản lý, đánh giá đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

chuyển đổi số.

Trên đây là báo cáo đánh giá thực trạng, nhu cầu sử dụng đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức làm công tác chuyển đổi số của Sở Khoa học và Công

nghệ./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Tấn Liêm

		2025-07-11T15:12:12+0700

		2025-07-11T16:14:11+0700

		2025-07-11T16:14:11+0700

		2025-07-11T16:14:11+0700